PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 109, de 20/10/2025

O Diretor-Geral do Centro de Artes, Design e Moda da Universidade do Estado de Santa

Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ALTERAR a composição do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais

– PPGAV, curso Stricto Sensu em Artes Visuais, níveis Mestrado e Doutorado, do Centro de

Artes, Design e Moda – CEART, com alocação de 01 (uma) hora semanal na carga horária dos

docentes para o exercício das atividades relativas à referida comissão. A nova composição

passa a ser a seguinte:

Presidente:

Profa. Dra. Danielle Rocha Benício

Representantes Docentes:

Profa. Dra. Alice Viana Bononi

Profa. Dra. Anelise Zimmermann

Profa. Dra. Beatriz Goudard

Profa. Dra. Débora Pazzeto Ferreira

Profa. Dra. Elaine Schmidlin

Profa. Dra. Jociele Lampert de Oliveira

Profa. Dra. Juliana Cristina Pereira

Profa. Dra. Luana Maribele Wedekin

Profa. Dra. Luzia Renata Yamazaki

Profa. Dra. Mara Rúbia Sant’Anna

Profa. Dra. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva

Profa. Dra. Maria Raquel da Silva Stolf

Profa. Dra. Marta Lúcia Pereira Martins

Prof. Dr. Otavio Fabro Boemer

Profa. Dra. Sandra Maria Correia Favero

Profa. Dra. Sandra Regina Ramalho e Oliveira

Profa. Dra. Silvana Barbosa Macêdo

Representantes Discentes:

Mestrado:

Pedro Miguel Aoki Sugeta (Titular)

Giovanna Costa Araujo (Suplente)

Doutorado:

Renne de Jesus Turibio Evangelista (Titular)

Raony Robson Ruiz (Suplente)

Representante Técnico Universitário:

Thiago Bratti Schmidt (Suplente)

A presente Portaria tem vigência de 09 de outubro de 2025 a 31 de agosto de 2026.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4D

U
Z

I1
99

.

158

Revoga-se a Portaria Interna nº 085/2025, de 19 de agosto de 2025, por ter sido

substituída pela presente.

Florianópolis, [data assinatura digital].

Prof. Dr. Lucas da Rosa

Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

Assinado Digitalmente| SGPe 001809/2025

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
4D

U
Z

I1
99

.

159

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4DUZI199

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 20/10/2025 às 10:40:26
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 31/07/2025 - 16:02:00 e válido até 31/07/2028 - 16:02:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MDlfMTgxMF8yMDI1XzREVVpJMTk5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001809/2025 e o código
4DUZI199 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.